

# MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF nº 08.343.492/0001-20 NIRE 31.300.023.907 Public-Held Company

## **MATERIAL FACT**

Belo Horizonte, January 11<sup>th</sup>, 2021 - MRV Engenharia e Participações S.A. (B3: MRVE3) ("Company"), pursuant to article 26 of the Novo Mercado Listing Regulation and Article 151 of Law 6404 ("Brazilian Corporate Law"), announces to its shareholders and the market in general that in the Chief Officers meeting, received a letter from Mr. EDUARDO PAES BARRETTO, brazilian, business manager, married, holder of identity card nº 6231781, issued by SSP/SP, registered with the CPF under nº 006.078.718-06, announcing his resignation of the position as the Chief Commercial and Mortgage Officer, position which he was appointed in the Meeting of the Company's Board of Directors, held on March 15, 2019, and which terms of office would be 2 (two) years (Attachement I). MRV thanks Mr. Barretto for his work as head of the Company's commercial area for over 20 years, where he made a valuable contribution to MRV's geographic expansion and growth. The Company clarifies that the request for resignation of Mr. Eduardo Paes Barretto is due to the succession plan carried out for the Commercial and Mortgage Department, which started on April 17<sup>th</sup>, 2020 with the election of Mr. Thiago Corrêa Ely.

Belo Horizonte, January 11th, 2021

Ricardo Paixão Pinto Rodrigues

Chief Financial and Investor Relations Officer



#### Attachment I

### CARTA DE RENÚNCIA

Belo Horizonte/MG, 11 de janeiro de 2021.

À

## MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A

Av. Professor Mário Werneck, nº 621, Estoril, Belo Horizonte

Mina Gerais - CEP: 30.455-610

Ref.: Renúncia ao Cargo de Diretor Executivo de Comercial e Crédito.

#### Prezados,

Para todos os fins legais, eu, **EDUARDO PAES BARRETTO**, brasileiro, administrador, casado, portador da carteira de identidade nº 6231781, expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 006.078.718-06, por este instrumento, de forma irrevogável e irretratável, **renuncio ao cargo de Diretor Executivo de Comercial e Crédito** da **MRV Engenharia e Participações S/A.**, companhia de capital aberto, com sede social no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Professor Mário Werneck, nº 621, Estoril, CEP 30.455-610, com seus atos arquivados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o NIRE 31.300.023.907, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.343.492/0001-20 ("Companhia"), para o qual fui eleito por ocasião de Reunião do Conselho de Administração da Companhia, realizada em 15 de março de 2019 e registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais em 26/03/2019, sob o nº 7241229.

Declaro que não tenho nada a reclamar da Companhia, a qualquer título ou a qualquer tempo, em juízo ou fora dele, em razão ou por consequência da minha atuação como de Diretor Executivo de Comercial e Crédito e/ou em decorrência de quaisquer outros cargos por mim ocupados na Companhia até a presente data, outorgando assim, a mais ampla, plena, irrevogável e irretratável quitação a Companhia. Assim, autorizo a administração da Companhia a praticar todos os atos e/ou adotar quaisquer medidas aplicáveis a fim de efetivar a minha renúncia ao cargo de Diretor Executivo de Comercial e Crédito da Companhia, incluindo, sem limitação, a apresentação e registro dos documentos aplicáveis na sede Companhia, na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais e em quaisquer outras autoridades aplicáveis.

Atenciosamente,

**EDUARDO PAES BARRETTO** 

Recebido, e de acordo:

MRV ENGENHÁRIA E PARTICIPAÇÕES S/A

Júnia Maria de Sousa Lima Galvão MRV Engenbaria e Participações S.A Distora Executiva de Adm. e CSC